Γρηγορίου. — Κατὰ τὸ βίβλων ἔνδον οἰκουρούτη

illius declarat nempe cœlestem ac sublimem vitam.
Vox enim Domum Dei sonat.

Nili. — Bethel est, et interpretatur domus Dei : montes vero hujus qui ob magnitudinem virtutis montes appellantur : sicut enim montes altitudine superant et fortitudine antecellunt reliquam terram : sic etiam inter homines excellunt sancti sublimi vitæ ratione excitati : in his igitur conversantem fratrualem suam Sponsa vidit, propter contemplandi quidem et humanas etiam cogitationes discernendi vim capræ assimilatum : propter agendi vero effeacitatem et contra virtutes adversorias antipathiam hinnulo cervorum : cervus enim venenatos absumit serpentes. At cur ait hinnulo cervorum et non cervo? Quia plurimi quidem homines vel fere omnes in puerili ætate, si non turpibus, attamen aliquibus succubere passionibus, ac sero et vix senilem ac temperantem assumunt cogitationem. Homo autem Dominicus priusquam nosset vocare patrem vel matrem non paruit malitiæ, juveniles concupiscentias senili mentis sententia conculcans. Fortassis erat caprea quando visus acumine cogitationes hominum cervum dicebat : « Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? » Hinnulus vero cervorum quando legioni dæmonum dicebat : « Exi ab homine, spiritus immunde », tanquam e porcinis hominum corporibus nidulantes extrahens simul insertas ipsis dæmonum legiones.

Philonis. — Vel etiam montes vocat prophetas C
sensu sublimes veritatum contemplatores : existimo vero etiam apostolos, quandoquidem secundum generationem sapientia in animas transit, montes autem quia oriente sole primi illuminantur, colles vero qui minus capiunt spiritus apparitionem. Quin et montes vocati sensus legales, colles vero cæterorum prophetarum, vel etiam Novi Testamenti sermonem contemplans, videt super montes salientem, per colles vero transilientem in veteri littera. Hinnulo porro cervorum sponsus assimilatur non solum ut serpentes absumens, sed quia etiam puer natus est nobis et filius datus est nobis, et quia humiliavit semetipsum, siquidem cervus erat perfectus.

Ecce hic stat post parietem nostrum prospiciens per fenestras, apparens per retia.

Cyrelli. — Fortassis vero etiam apostolos declaravit propter piscandi artem. Hos igitur sermones audit Ecclesia per propheticas fenestras et retia legalia veritatis splendorem percipiens, adhuc constante figurato doctrinæ legis pariete, qui umbram exhibet futurorum bonorum, non ipsam imaginem ostendit, retro quem veritas figuræ vicina consistens, posterius illucescit.

Gregorii. — Secundum litteram : Cum Sponsa

¹⁷ Matth. ix, 4. ²⁰ Marc. v, 8. ²¹ Jerem. ix, 21.

intus domum custodiēte per fenestras amator A
disserit, et p̄riete intermedio utrumque arcēte
citra ullum impedimentum sūt sermonis communi-
catio, per fenestras quidem se demittente capite,
per retia vero que sunt in fenestris interioris oculo
despiciēte : via autem et consequentia anagoga
humanam naturam Deo conjunctam reddit oratio :
primum quidem ipsam per prophetas quasi per
fenestras et per legalium p̄ceptiorum connexionem
quasi per retia illustrans : sic enim intelligi-
mus fenestras quidem prophetas qui lumen intro-
ducunt, retia vero legalium mandatorum nexum,
per quæ utraque splendor veri luminis intro subit.
Post hæc autem est perfecta lucis illuminatio
quando apparuit ipsa lux vera per contemporatio-
nem cum nostra natura.

Nili. — Parietem corpus vocat hominis Domi-
nici, incarnationem Dei Verbi abscondentis. Videt
autem ipsum etiam prospicientem per fenestras
sermonum prophetarum, et apparentem per retia
p̄dicationis apostolicæ. Ex parte namque ipsum
quasi e fenestra prospicientem prophetici exhibent
sermōnes, totum vero dilucide ostendit doctrina
apostolica. Sola igitur hæc ostensa est ex iis quæ
de ipso prophetata erat et ex p̄nuntiatis signis
oculo animæ per crassitudinem parietis penetrare
et in corpore absconditum videre. Rursus autem
paries est lex, retro quem stat sponsus abscondi-
tus legem sanciens, et non cognitus ab iis quibus
lex ferebatur. Videt autem ipsum Sponsa retro
legem stantem, plurimis incomprehensum, quia
in hac, ea quæ de ipso sunt obscure et inumbrate
dicta sunt. Sic petra Christum, et mare baptisma
significabat. Possit vero rursus fenestras quis
dicere sensus Sponsæ quos cum haberet puros
per eos solem ac vitam suscepit peccatoribus per
eosdem mortem intromittentibus, juxta illud :
« Ascendit mors per fenestras vestras »³⁹. Retia
vero tentationes ipsi a Satana in deserto objectas,
quando tentator ipsum quasi retiis capere putabat
tentationibus, quibus sublimior apparens Dominus
et laqueos retiaque conterens, recte directis respon-
sionibus supereminens apparuit per retia divini-
tatis vim perspicaci animæ insinuans. Unde deinceps
etiam Sponsa edisserit sibiab Jerusalem, ut
p̄sēntibus quidem illis locutus sit Sponsus, sed
p̄ter ipsum nemo audiverit quæ subduntur. Quin
et sensus dici possint fenestras, per quas ad pecca-
tores quidem mors transit. Sed ad animam amore
Verbi p̄ditam prospicit verbum, cum ad ea quæ
fecem sensibus utatur, et in superiori ædium
parte cancellatas habeat fenestras, ad quas Spon-
sus adveniēns, per illas prospicit Sponsam ad se
vocans ab extremis sensibus ad inasocetabilia et